Governo do Estado de São Paulo
Departamento de Estradas de Rodagem

Ofício n° 3031 / 2025 / DERSP-PR-DEM

São Paulo, na data da assinatura digital.

À Senhora

NATÁLIA RESENDE ANDRADE ÁVILA
Secretária de Estado

Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística – SEMIL

Assunto: Solicita a retomada e conclusão das obras na Rodovia SPA
061/300.

Ao responder este Ofício, indicar o Processo SEI 001.00002401/2025-32.

Senhora Secretária,

1. Reportamo-nos aos termos do Ofício nº 20/2025, documento SEI (0058374748),
do Presidente da Câmara Municipal de Mococa, Edicarlos Vieira, que encaminhou a Moção nº
2, de autoria do Vereador Madson Henrique, solicitando a retomada e conclusão das obras de
manutenção e melhorias na Rodovia Vice-Prefeito Hermenegildo Tonoli.

2. A respeito, informamos que, em setembro de 2024, a rodovia SPA 066/300
recebeu os serviços correspondentes à conservação especial, que se constituiu no
rejuvenescimento total do pavimento e da sinalização horizontal.

3. As obras supostamente inacabadas nas proximidades do Bairro dos Medeiros
(km 01,500), citadas no ofício em questão, referem-se a um dispositivo de retorno, tendo como
contrapartida a execução de uma via marginal pelo Município, visando à ordenação do tráfego
de entrada e saída do bairro. Até o momento, a municipalidade não a executou, impedindo a
conclusão do dispositivo.

4. Destacamos que foi restabelecida a normalidade do tráfego no local, sem
incômodos aos usuários, pois a rodovia está corretamente sinalizada e com geometria coerente
com as normas de projetos de estradas, podendo-se afirmar o mesmo quanto aos dispositivos
de segurança.

5. Ainda que tenham sido instalados quatro radares para redução da velocidade
nos km 1+500; 2+500, 5+000 e 8+500, será realizado o reforço na sinalização vertical nas
rotatórias.

6. Por fim, informamos que a implantação de iluminação pública em próprios
estaduais é uma atribuição municipal, a quem cabe a responsabilidade de implantação e
manutenção da rede. A esta Autarquia cabe a expedição de autorização ao Poder Público
Municipal para efetuar a implantação de mencionada rede em rodovias estaduais, desde que,

DER Ofício 3031 (0067998284)         SEI 001.00002401/2025-32 / pg. 1

P
ág

. 1
/6

 -
 D

es
pa

ch
o

n.
°

do
 P

ro
ce

ss
o:

 0
01

.0
00

02
40

1/
20

25
-3

2,
 d

a
S

ec
re

ta
ria

 d
e

G
ov

er
no

 e
 R

el
aç

õe
s

In
st

itu
ci

on
ai

s
do

 G
ov

er
no

 d
o

E
st

ad
o

de
 S

ão
 P

au
lo

. -
 M

O
C

 2
/2

02
5

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

D
S

O
N

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

O
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 S
A

N
T

O
S

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 892C-91D7-D02B-1462

os projetos de iluminação e de segurança de tráfego sejam aprovados por este Departamento.

Respeitosamente,

MAURÍCIO MÁXIMO DE ANDRADE
Presidente Substituto

Avenida do Estado, 777 - Bairro Ponte Pequena
 CEP 01107-901 - São Paulo - SP

www.der.sp.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Maurício Máximo De Andrade, Presidente
Substituto, em 23/05/2025, às 15:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0067998284 e o código CRC 905414C2.

DER Ofício 3031 (0067998284)         SEI 001.00002401/2025-32 / pg. 2

P
ág

. 2
/6

 -
 D

es
pa

ch
o

n.
°

do
 P

ro
ce

ss
o:

 0
01

.0
00

02
40

1/
20

25
-3

2,
 d

a
S

ec
re

ta
ria

 d
e

G
ov

er
no

 e
 R

el
aç

õe
s

In
st

itu
ci

on
ai

s
do

 G
ov

er
no

 d
o

E
st

ad
o

de
 S

ão
 P

au
lo

. -
 M

O
C

 2
/2

02
5

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

D
S

O
N

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

O
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 S
A

N
T

O
S

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 892C-91D7-D02B-1462

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Subsecretaria de Logística e Transportes

DESPACHO

Nº do Processo: 001.00002401/2025-32

Interessado: C.M. de Jundiaí - Of PR-DL 29/2025 - Presidente: Edicarlos Vieira

Assunto: Moção nº 2/2025 - Câmara Municipal de Jundiaí

Senhor Assessor Parlamentar,

Ciente da manifestação apresentada pelo Departamento de Estradas de Rodagem
– DER,  por meio do  Ofício nº 3031/2025/DERSP-PR-DEM (SEI nº 0067998284), de ordem
superior, encaminho os autos para conhecimento e posterior resposta à Casa Civil - Assessoria
Técnica do Governo.

São Paulo, na data da assinatura digital.

MARCIA REGINA S BATISTA

Assessor Especial

Documento assinado eletronicamente por Marcia Regina Da Silva Batista, Assessor
Especial III, em 27/05/2025, às 08:44, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0068416184 e o código CRC 85152DE3.

Despacho SLT/2025 (0068416184)         SEI 001.00002401/2025-32 / pg. 3

P
ág

. 3
/6

 -
 D

es
pa

ch
o

n.
°

do
 P

ro
ce

ss
o:

 0
01

.0
00

02
40

1/
20

25
-3

2,
 d

a
S

ec
re

ta
ria

 d
e

G
ov

er
no

 e
 R

el
aç

õe
s

In
st

itu
ci

on
ai

s
do

 G
ov

er
no

 d
o

E
st

ad
o

de
 S

ão
 P

au
lo

. -
 M

O
C

 2
/2

02
5

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

D
S

O
N

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

O
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 S
A

N
T

O
S

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 892C-91D7-D02B-1462

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

Nº do Processo: 001.00002401/2025-32

Interessado: C.M. de Jundiaí - Of PR-DL 29/2025 - Presidente: Edicarlos Vieira

Assunto: Moção nº 2/2025 - Câmara Municipal de Jundiaí

À Chefia de Gabinete,

Diante das informações prestadas pelo DER, nos termos do Despacho Ofício
n°3031/2025/DERSP-PR-DEM (SEI nº 0067998284), encaminha-se para conhecimento, e que
seja posteriormente restituído à Assessoria Técnica do Governo da Casa Civil, para
providências subsequentes.

São Paulo, na data da assinatura digital.

JOSÉ DE LORENZO MESSINA

Assessor Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Jose De Lorenzo Messina, Chefe de
Assessoria, em 12/06/2025, às 11:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0068662520 e o código CRC 01F65DC9.

Despacho Assessoria Parlamentar - SEMIL (0068662520)         SEI 001.00002401/2025-32 / pg. 4

P
ág

. 4
/6

 -
 D

es
pa

ch
o

n.
°

do
 P

ro
ce

ss
o:

 0
01

.0
00

02
40

1/
20

25
-3

2,
 d

a
S

ec
re

ta
ria

 d
e

G
ov

er
no

 e
 R

el
aç

õe
s

In
st

itu
ci

on
ai

s
do

 G
ov

er
no

 d
o

E
st

ad
o

de
 S

ão
 P

au
lo

. -
 M

O
C

 2
/2

02
5

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

D
S

O
N

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

O
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 S
A

N
T

O
S

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 892C-91D7-D02B-1462

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Serviço Administrativo do Gabinete

DESPACHO

Nº do Processo: 001.00002401/2025-32

Interessado: C.M. de Jundiaí - Of PR-DL 29/2025 - Presidente: Edicarlos Vieira

Assunto: Moção nº 2/2025 - Câmara Municipal de Jundiaí

Instruído com as informações prestadas pelo Departamento de Estradas de
Rodagem - DER, nos termos do Ofício nº 3031/2025/DERSP-PR-DEM (SEI nº 0067998284),
restitua-se à Assessoria Técnica do Governo da Casa Civil, para conhecimento e adoção das
providências subsequentes.

São Paulo, na data da assinatura digital.

ELAINE MIRELA LOURENÇO

Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Elaine Mirela Lourenço, Chefe de Gabinete,
em 14/06/2025, às 15:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0070993847 e o código CRC 6F636910.

Despacho SEMIL-CG-2025 (0070993847)         SEI 001.00002401/2025-32 / pg. 5

P
ág

. 5
/6

 -
 D

es
pa

ch
o

n.
°

do
 P

ro
ce

ss
o:

 0
01

.0
00

02
40

1/
20

25
-3

2,
 d

a
S

ec
re

ta
ria

 d
e

G
ov

er
no

 e
 R

el
aç

õe
s

In
st

itu
ci

on
ai

s
do

 G
ov

er
no

 d
o

E
st

ad
o

de
 S

ão
 P

au
lo

. -
 M

O
C

 2
/2

02
5

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

D
S

O
N

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

O
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 S
A

N
T

O
S

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 892C-91D7-D02B-1462

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
Expediente da Chefia de Gabinete

DESPACHO

Nº do Processo: 001.00002401/2025-32

Interessado: C.M. de Jundiaí - Of PR-DL 29/2025 - Presidente: Edicarlos Vieira

Assunto: Moção nº 2/2025 - Câmara Municipal de Jundiaí

Ao Senhor
Edicarlos Vieira
Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí

Cumprimentando-o cordialmente, informo que retornou o expediente instruído a partir do Ofício nº 20/2025,
no que se refere à solicitação deretomada e conclusão das obras de manutenção e melhorias na Rodovia
Vice-Prefeito Hermenegildo Tonoli.
Seguem anexas cópias das informações prestadas pela Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e
Logística.
Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Carlos Takahashi
Assessor Especial

Documento assinado eletronicamente por Carlos Koji Takahashi, Assessor, em
23/06/2025, às 10:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0071293204 e o código CRC 2842E4AF.

Despacho resposta ao interessado (0071293204)         SEI 001.00002401/2025-32 / pg. 6

P
ág

. 6
/6

 -
 D

es
pa

ch
o

n.
°

do
 P

ro
ce

ss
o:

 0
01

.0
00

02
40

1/
20

25
-3

2,
 d

a
S

ec
re

ta
ria

 d
e

G
ov

er
no

 e
 R

el
aç

õe
s

In
st

itu
ci

on
ai

s
do

 G
ov

er
no

 d
o

E
st

ad
o

de
 S

ão
 P

au
lo

. -
 M

O
C

 2
/2

02
5

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

D
S

O
N

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

O
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 S
A

N
T

O
S

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 892C-91D7-D02B-1462

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

		2025-06-26T12:31:57+0000